
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33707 Terça-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2018 

Leia-se
Período: 24/09/2018 a 27/09/2018/ Nº de Diária: 4 meias diárias
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 365428
ERRATA DE DIÁRIA

Portaria nº 192 de 27 de Julho de 2018/ Publicado no Diá-
rio Of cial n° 33.675 de 08 de Agosto de 2018.  Protocolo: 
347129.
Errata Publicada no Diário Of cial do Estado nº 33696 de 
10 de Setembro de 2018. Protocolo: 359392
Servidor:
Jorge Eymar de Matos Silva
Onde se lê
Período: 24/09/2018 a 26/09/2018 / Nº de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Leia-se
Período: 24/09/2018 a 25/09/2018 / Nº de Diária: 1,5 (uma 
diária e meia)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 365429

DIÁRIA
.

Portaria nº 238 de 18 de Setembro de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Orientar na implantação do Plano de Ação da VISA 
2018/2019, monitorar as atividades da VISA no setor regulado, 
inspecionar indústria de palmito e Açaí para fi ns de liberação de 
licença sanitária 2018, instruir os agentes da VISA local quanto 
a fi scalização e procedimentos cabíveis referente a coleta de 
drogas, medicamentes e produtos alimentícios, monitorar as 
ações do programa de controle e infecção hospitalar no hospital 
municipal de Almeirim e outros ações que se fi zerem necessárias 
sempre em paralelo com equipe da Vigilância Sanitária Local.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Almerim/ PA – Brasil
Período: 01/10/2018 a 06/10/2018 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário
Josie Giceli da Silva Vieira
CPF: 687.106.902-04
Matrícula: 5897263
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 365425
.

RESOLUÇÃO N.º 012  DE 31 DE AGOSTO DE 2018
A Comissão Intergestores Regional do Tapajós no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria n.º 1.600/2011/GM/MS, de 
07.07.2011, que reformula a Política Nacional de Atenção às Ur-
gências e institui a Rede de Atenção às Urgências no Sistema 
Único de Saúde – SUS;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 1.010/2012, de 21.05.2012, que 
redefi ne as Diretrizes para Implantação do Serviço de Atendi-
mento Móvel de Urgência (SAMU 192) e sua Central de Regula-
ção das Urgências, componente da Rede de Atenção às Urgên-
cias;
CONSIDERANDO a Portaria nº 2.048/2012/GM/MS, de 
05.11.2012, que aprova o Regulamento Técnico dos Sistemas 
Estaduais de Urgência e Emergência;
CONSIDERANDO a Resolução da CIB nº 45 de 03.04.2009 que 
aprovou o Plano Estadual da Redede Urgência do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional (CIR) do Baixo Amazonas, em reunião 
ordinária, ocorrida em 31 agosto de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar por consenso que a Implantação da Central de 

Regulação Regional do SAMU192, fi cará sob a responsabilidade 
da Gestão Estadual.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Santarém-Pará, 31 de agosto de 2018.
Risonilson Abreu da silva                   Iamax Prado Custódio
Presidente da CIRT/9º CRS/SESPA   Secretária Municipal de Saúde de Itaituba

Protocolo: 365430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar monitoramento de cobertura vacinal (visita 
domiciliar para verifi cação da caderneta vacinal).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 3,5 
diárias (completa) de 08/10/2018 a 11/10/2018
Servidor: 57224801/1 / GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS 
SANTOS (TEC. DE ENFERMAGEM) / 3,5 diárias (completa) de 
08/10/2018 a 11/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDVAR TEXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 365439
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar monitoramento de cobertura vacinal (visita 
domiciliar para verifi cação da caderneta vacinal).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 92550-1 / SUELY PENHA BARBOSA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 01/10/2018 a 05/10/2018
Servidor: 57224801/1 / GERALDA PEREIRA DE SOUSA DOS 
SANTOS (TEC. DE ENFERMAGEM) / 4,5 diárias (completa) de 
01/10/2018 a 05/10/2018.
Ordenador de Despesa:
EDVAR TEXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 365443
PORTARIA N° 0831/2018, de 21/09/2018
Portaria Individual
Objetivo: REALIZAR AÇÕES DE SUPERVISÃO E TREINAMENTO 
PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DAS EQUIPES DE 
INTERVENÇÃO DAS BASES DESCENTRALIZADAS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 5936757/1 / MARCIO JOSE DOS SANTOS MOURA 
(Téc. de Enfermagem) / 3,5 diárias (completa) de 08/10/2018 
a 11/10/2018
Servidor: 57228175 / MARTA MARIA COSTA (Técnica de 
Enfermagem) / 3,5 diárias (completa) de 08/10/2018 a 
11/10/2018.
Ordenador de Despesa:
EDVAR TEXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 365408
Portaria Individual
Objetivo: conduzir veiculo com técnicos da 10ªCRS que irão 
Realizar monitoramento de cobertura vacinal (visita domiciliar 
para verifi cação da caderneta vacinal).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitoria do Xingu
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 3,5 diárias (completa) de 08/10/2018 a 11/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDVAR TEXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 365440

Portaria Individual
Objetivo: conduzir viatura com técnicos da 10ªcrs que irão 
Realizar monitoramento de cobertura vacinal (visita domiciliar 
para verifi cação da caderneta vacinal).
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilandia
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
4,5 diárias (completa) de 01/10/2018 a 05/10/2018
Ordenador de Despesa:
EDVAR TEXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 365444

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/13ºCRS/2018
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2018/41876

A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 

de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de 

Medicamentos (CETOPROFENO), por meio de Dispensa de 

Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 

nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos para 

deliberação superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, 

da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades 
do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras do Pará, através da 
empresa: M A NUNES AQUINO (CNPJ Nº 21.968.063/0001-06); 
no valor de R$ R$ 14.600, 00 (Catorze mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908288; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0132000000.
Cametá (Pá), 21 de setembro de 2018.
 Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 364847

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 055/2018
Processo nº 2018/416876
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Aquisição de Medicamentos 
(CETOPROFENO), com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, 
visando atender as necessidades do Hospital de Pequeno Porte 
de Oeiras do Pará.
Cametá (Pá), 21 de setembro de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 364848

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
024/2018, publicado no DOE nº 33625 de 25/05/2018 
PROTOCOLO nº 317237
ONDE SE LÊ:
CKS COM. DE MAT. DE ESCRIT. EIRELI: R$ 38.887,48
Valor Total da licitação: R$ 220.460,50


